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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem: „Vady řeči mladšího školního věku“ se zabývá vadami

řeči v širším měřítku. Větší část práce se zaměřuje na dyslalické vady – vady výslovnosti

u dětí mladšího školního věku, jelikož tento typ vad je frekventovanější právě ve školním

prostředí. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, která se týká nejdůležitějších

poznatků z oboru logopedie. Druhá část bakalářské práce je praktická – výzkumná. Snaží

se potvrdit teze, které jsou nastíněny v teoretické části.

Práce je určena pro širokou veřejnost zajímající se o zmíněnou oblast.

Klíčová slova: vady řeči, logopedie, prevence, dyslálie, mladší školní věk.

Annotation

This thesis entitled: "Langue defects of younger schoolage children" deals with speech

defects on a wider scale. The greater part of the work focuses on childhood apraxia

of speech - defects of pronunciation among children younger than school age, as this type

of defect is very frequent in the school environment. The thesis is divided into a theoretical

part which covers the most important findings in the field of speech therapy, the second

part of the thesis is practical – a research. The research is trying to confirm the thesis,

which are outlined in the theoretical part.

The work is intended for the general public interested in the mentioned area.

Key words: defects of speech, speech therapy, prevention, dyslalia, school age.
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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem: „Vady řeči dětí mladšího školního věku“ se skládá

z teoretické a praktické části (výzkumné).

Teoretická část je zaměřena na oblast logopedie všeobecně. Vymezuje pojem

komunikace, jakožto obecně lidské schopnosti, která využívá lidské prostředky

k dorozumívání. Dále se zabývá komunikačním procesem – výměnou informací mezi

komunikátorem a komunikantem prostřednictvím komunikačního kanálu. V části věnované

komunikaci nechybí jazykové roviny, které jsou důležitým aspektem pro rozvoj vlastní

řeči.

Poté se teoretická část zaměřuje na vývoj řeči dítěte. Nejprve je nastíněn vývoj

dorozumívání během vývoje druhu tzv. fylogenetický vývoj. Následně jsou uvedena stádia

řeči, která jsou rozdělena na přípravné (předřečové) stádium a vlastní vývoj řeči. Tuto

kapitolu uzavírají anatomicko – fyziologické podmínky, které jsou nezbytné pro správný

vývoj řeči.

Další oddíl je věnován poruchám řeči. Zde jsou uvedeny nejběžnější příčiny poruch řeči

podle autorek logopedických publikací Klenkové, Kutálkové, a dále jsou nastíněny typy

poruch řeči.

Prevence poruch řeči, které jsou závislé především na rodinném prostředí, jsou obsahem

dalšího oddílu, spadajícího do teoretické části bakalářské práce. Prevence poruch řeči

je rozdělena na cvičení dechová, hlasová, artikulační a cvičení, která jsou určena

na procvičení fonematického sluchu. Ke každému cvičení jsou uvedeny příklady, které lze

provádět v rodinném prostředí, ale i ve školním zařízení.

Následný oddíl je věnován pojmu logopedie a její historii. Historie zmíněného pojmu

sahá až do antického Řecka a popisuje i osobnosti součastné doby. Dále se zde hovoří

o logopedické prevenci primární a sekundární a v neposlední řadě o logopedické péči,

kterou nabízí Česká republika. Tato péče je rozdělena na resort školství, kde vystupuje

logopedický pracovník nebo logopedická asistentka při mateřských školách, resort

zdravotnictví a resort práce a sociálních věcí.

Poslední oddíl teoretické části se zabývá mladším školním věkem všeobecně. Poté

je zaměřen na školní zralost a kritéria školní zralosti, která je třeba splnit před nástupem

do základní školy. Další část posledního oddílu teoretické části se zmiňuje o testech
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zaměřených na jazykové dovednosti – HSET (Heidelberský text jazykového vývoje pro

děti od čtyř do devíti let) a hovoří i o dalších testech specifických schopností. Téma

dětského bilingvismu též spadá do tohoto oddílu, jelikož v praktické části bakalářské práce

dochází k setkání s dítětem, které hovoří dvěma jazyky.

Poslední část je věnována vývoji dítěte s poruchou řeči a jeho problémům, které

ho omezují ve vývoji.

Druhá (praktická) část bakalářské práce je věnována výzkumu, který byl prováděn

v první třídě na 5. ZŠ v Jindřichově Hradci. Při výzkumu byly použity metody pozorování

a rozhovoru. Pozorování bylo řádně zaznamenáváno do pozorovacího archu a sloužilo jako

podklad k další metodě – individuálnímu rozhoru s dítětem. Dítě plnilo úkoly, cvičení

a odpovídalo na otázky, týkající se logopedické oblasti. Výzkum měl za cíl potvrdit teze,

vyskytující se v odborných logopedických publikacích. Dále měl zjistit, kolik dětí v prvním

ročníku základní školy trpí poruchami řeči, a do jaké míry je jejich vývoj ovlivněn.

Bakalářská práce je určena široké veřejnosti a slouží jako souhrn problémů, které

se týkají logopedické oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Komunikace

2.1.1 Pojem komunikace

„Pojem „komunikace“ nemá v literatuře jednotnou definici“ (Klenková, 2006, s. 40).

Mnoho vědeckých disciplín pracuje s tímto pojmem – psychologie, pedagogika,

kybernetika, doprava a další. Pojem komunikace pochází z latinského slova communicatio,

což v překladu značí přenos, sdělování, spojení, ale také společenství.

Komunikace představuje obecně lidskou schopnost, která využívá lidské prostředky.

Tyto prostředky slouží k vyjádření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

„Definujeme ji jako schopnost vědomě používat jazyk jako složitý komunikační systém

znaků a symbolů ve všech jeho formách, za účelem realizace komunikačního záměru“

(Lechta, 2011, s. 13).

Lejska (2003) uvádí komunikaci jako vrozenou schopnost a počítá ji mezi instinkty

i schopnosti, se kterými se živočich narodí. Podle Lechty (2011) patří komunikační

schopnost mezi jednu z mnoha fascinujících lidských schopností.

2.1.2 Komunikační proces

Komunikaci, tedy proces výměny informací, tvoří čtyři stavební prvky, které

se navzájem ovlivňují. Těmito prvky jsou:

a. Komunikátor – zdroj informací. Jedná se o osobu, která má schopnost sdělovat něco

nového.

b. Komunikant – příjemce informací. Osoba, která určitým způsobem reaguje

na informace.

c. Komuniké – nová informace. Jedná se o obsah sdělení – skutečnost, která se sděluje.

d. Komunikační kanál – cesta k předání informací. Důležitý je předem dohodnutý kód,

aby si obě strany rozuměly.
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Obr. 1 Působení stavebních prvků komunikace (zdroj: vlastní).

Komunikace je základním procesem existence a organizace každé společnosti. Bez

tohoto pojmu by žádná společnost nemohla existovat.

Druhy komunikačního procesu mohou být tři:

Verbální: psaná i písemná forma projevu, která je tvořena pomocí jazyka

Verbální – neverbální: slovo a fyzický kontakt (mimika, gesta, pohyb)

Neverbální: světelné nebo zvukové projevy, pantomima aj.

Podle počtu komunikantů komunikace lze rozlišit:

Monolog: jedná se o jednosměrnou komunikaci, kdy aktivním v procesu

dorozumívání je pouze jeden účastník a druhý je příjemcem (může i chybět)

Dialog: na komunikaci se podílí aktivně dva a více komunikantů. Komunikace

je založena na podnětech a reakcích – otázky a odpovědi při rozhovorech apod.

Do komunikačního procesu jsou zapojeny tři složky a to:

a. Složka receptivní (vnímací), která je zprostředkována sluchovým a zrakovým

analyzátorem.

b. Složka centrální, která je zodpovědná za zaujímání stanovisek a zpracování informací.

c. Složka expresivní (vysílací), která se týká produkční části komunikačního procesu.

2.1.3 Fáze komunikace – mezi lidmi

Funkce komunikace je více či méně zjevná. Pokud tuto funkci zrealizujeme, dostane

komunikace svůj smysl a nabývá jistého významu pro člověka samotného.

Šest fází komunikace mezi lidmi:

a. Ideová geneze – je charakteristická vznikem myšlenek, názorů a nápadů v mysli

komunikátora.

b. Zakódování – vyjadřuje myšlenky ve znacích, pohybech, slovech a symbolech.

c. Přenos – dochází při něm k pohybu znaků / symbolů od vysílajícího k příjemci.

Komunikátor

Komunikant

Komunikační kanál

Komuniké – sdělení v kódu komunikace

12

d. Příjem – okamžik příjmu symbolů k příjemci.


[…]


okamžiku říct vše, co má „na srdci“, ale řečově to působilo velice zrychleně
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až nesrozumitelně. Bylo zjevné, že tento chlapec má poruchu řeči zvanou breptavost.

Zajímavé bylo, že o přestávkách byl v kolektivu chlapců oblíbený a hrál si i s ostatními

dětmi.

Druhý případ byla dívka, která už od školky navštěvuje logopedickou poradnu. Při čtení

byla pomalejší, slovo si přečetla nejprve pro sebe a poté nahlas, ale žádnou vadu řeči jsem

na první pohled nezaznamenala, jelikož se soustředila na správnou výslovnost, i když byl

její projev pomalejší. Působila ustrašeně, neklidně a styděla se. O přestávkách seděla

v lavici a povídala si pouze se svou kamarádkou. Při rozhovoru s paní učitelkou mi bylo

sděleno, že rodiče dívky se školou spolupracují, snaží se dívku podporovat v nápravě její

vady řeči a poctivě navštěvují logopedickou poradnu už od mateřské školy.

U dalších dvou chlapců byla velmi slyšitelná a chybná výslovnost sykavek a u jedné

dívky byla zřejmá rinolálie.

Extrémnější případ byl definován u chlapce, který měl velké problémy s řečí, spoluprací

i socializací ve třídě. Nebyl schopný zopakovat po paní učitelce správně celou větu,

přehazoval slova, výslovnost byla nesprávná, neudržel myšlenku, dělala mu problémy

všechna cvičení, které se mnou prováděl ve výzkumu, kromě sykavek, které zvládal.

V lavici seděl s dívkou, která mu pomáhala při vyučování, při přestávkách seděl sám

v lavici. Jak mi bylo následně sděleno od paní učitelky, tento chlapec začal navštěvovat

logopedickou poradnu až nyní – v první třídě, až po upozornění třídní učitelky, která

kontaktovala rodiče, že zde není něco v pořádku. Rodiče se k jeho vadě řeči staví pasivně a

podle slov paní učitelky doufají, že se mu řeč spraví ve škole.

V této třídě se nachází, jak už jsem uvedla v úvodu svého výzkumu, chlapec, který

se narodil na Mallorce, jeho matka je z Čech a otec ze Španělska (proto mou teoretickou

část obsahuje kapitola: Dětský bilingvismus). Tento chlapec ovládá jak český, tak

španělský jazyk, avšak chybná výslovnost hlásky R mu částečně dělá problém. Chlapec

se do kolektivu dětí začlenil bez problémů. Je zvídavý a po rozhovoru s ním jsme

se dozvěděla, že rád čte, hlavně přírodopisné publikace a rád cestuje. Jeho slovní zásoba

i zážitky byly velmi rozmanité.

Ve svém výzkumu jsem dospěla k závěru, že je velmi důležité, kdy dítě s vadou řeči

začne navštěvovat logopedickou poradnu, a velmi důležitý je i postoj rodičů, jaký zaujmou
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k nápravě řeči. Uvedla jsem dva případy, které mé závěry potvrzují. Dívka, která

logopedickou poradnu navštěvuje od mateřské školy, rodiče ji podporují, pomáhají

jí aktivně v nápravě řeči a spolupracují se školou. Ve škole je schopna komunikovat, i když

nesměle, ale její mluvený projev je srozumitelný. Opakem je chlapec, který má značné

problémy s mluveným projevem, logopedickou poradnu začal navštěvovat až nyní

po upozornění paní učitelky, která kontaktovala rodiče. Oba tyto případy jsou společné

v tom, že jejich socializace ve třídě je horší než u dětí se správným mluveným projevem.

Tvrzení Vágnerové a Klégrové (2008) tolerance nesprávné výslovnosti hlásek

R a Ř do sedmi let dítěte byla v mém výzkumu potvrzena, kdy hláska R dělala problém 6

dětem z 26 a hláska Ř 7 dětem z 26 dětí.

Dále jsem zjistila, že značná část dětí navštěvovala nebo stále navštěvuje logopedickou

poradnu.

Domnívám se, že velmi důležitým faktorem, pro správnou výslovnost je i ten fakt,

že většina dotazovaných dětí s rodiči čte.
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4 Závěr

Na začátku své bakalářské práce jsem si vytyčila cíl objasnit širší veřejnosti vady řeči,

které se vyskytují v dětském věku se zaměřením na mladší školní věk. Snažila jsem

se zpřehlednit problematiku vad řeči všeobecně, nastínit prevenci a dále jsem se pokusila

přiblížit převážně rodičům logopedická centra, která nabízejí pomoc dětem s vadou řeči.

Větší pozornost jsem soustředila na dyslalické poruchy řeči – výslovnostní vady, které jsou

typické pro děti v přechodu z mateřských škol do základních škol.

Výzkum měl podpořit teze, které uvádějí autoři a odborníci v logopedických publikacích

a domnívám se, že k potvrzení většiny faktů došlo. Odborná tvrzení, která jsou uvedena

v teoretické části bakalářské práce – jaký přístup zvolí rodič k vadě řeči svého dítěte, zda

se aktivně zapojuje v nápravě řeči a dopady toho, pokud rodiče k dítěti zaujmou lhostejný

přístup k nápravě vad řeči, byly také úspěšně potvrzeny výzkumem.

Domnívám se, že tvrzení Marie Pokorné vypovídá o všem podstatném, co mělo vyznít

a já pevně doufám, že i vyznělo v mé bakalářské práci. „Vady řeči nabývají v civilizovaném

světě s každou generací stále většího významu. Pokud jejich mírné stupně unikly léčbě

v předškolním věku, musí být urychleně za velké spolupráce rodiny léčeny nyní. Jinak

se už v první třídě rychle stávají zdrojem napětí, úzkosti, ztráty sebedůvěry, jsou podkladem

dětských neuróz a výchovných obtíží“ (Matějček a Pokorná, 1998, s. 94).
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