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1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah práce odpovídá stanoveným podmínkám.

B

V teoretické části se zaměřuje na logopedii z obecného hlediska, vymezuje pojem komunikace, fylogenetický
a ontogenetický vývoj řeči, cíl práce je reálný.

A

Správná citace dle citační normy ISO 690. Studentka prokázala určitou schopnost práce s odbornou literaturou
a aplikaci teoretických poznatků v praktické části.

B

Studentka prokázala schopnost aplikovat získané poznatky.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15. 5. 2013 PhDr. Milena Nosková, Ph.D.,v.r.

Podpis vedoucího

B

B

Solidní úroveň jazykového a stylistického zpracování, občas chyby v interpunkci či stylistická neobratnost.

B

Formální úroveň je dobrá, objevují se ovšem grafické nedostatky (vynechání grafému) – př. S. 28, 47.